山东方达建设项目管理土地房地产评估有限公司        谨慎 独立 客观 公正        Tcl: 0539-7290335

[image: image1.jpg]AHE

房 地 产 估 价 报 告

估价报告编号：鲁方达房估(司)字（2022）第342号

估价项目名称：赵光涛所有的位于沂水县中房长安花园小区B区03号楼2单元502室房地产市场价值评估

估 价 委 托 人：沂水县人民法院

房地产估价机构：山东方达建设项目管理土地房地产评估有限公司

注册房地产估价师：宋鹏飞（注册号：3720180087）

陈元存（注册号：3720110094）

估价报告出具日期：二〇二二年七月三十日

致估价委托人函
沂水县人民法院：

受贵院的委托，我公司委派估价人员对赵光涛所有的位于沂水县四十里铺镇中房长安花园小区B区03号楼2单元502室房地产市场价值进行了估价。

估价目的：为司法机关确定涉案房地产的市场价值提供参考依据。

估价对象：本次评估的估价对象为赵光涛所有的位于沂水县四十里铺镇中房长安花园小区B区03号楼2单元502室房地产。

估价人员对估价对象进行了实地查勘和估价基础数据的收集，根据委托人提供的不动产权证书》（鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号），估价对象所有权人为赵光涛，总建筑面积为105.33㎡；估价对象权益状况如下：
估价对象状况

	权利人
	赵光涛

	不动产权证号
	鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号

	共有情况
	单独所有

	房屋座落
	沂水县中房长安花园小区B区03号楼2单元502室

	房屋总层数
	5
	所在层数
	5

	建筑面积(㎡)
	105.33
	用途
	住宅

	建筑结构
	混合
	建成年代
	2015

	总建筑面积（㎡）
	105.33

依据委托人提供的资料，估价对象不动产权证号为鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号。至估价时点止房屋状态为已查封状态。

估价时点：2022年7月29日。

价值类型：市场价值，即估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在估价时点自愿进行交易的金额。

估价方法：比较法及收益法。

经过实地查勘和市场调查，遵照《中华人民共和国城市房地产管理法》、国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、国家标准《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）等法律法规和技术标准，根据估价目的，遵循估价原则，按照估价程序，采用适宜的估价方法，在认真分析现有资料的基础上，估价人员进行了分析和测算，最终确定估价对象于估价时点的总市场价值为：

估价对象总市场价值为：￥30.65万元。
大写金额：人民币叁拾万零陆仟伍佰元整。

评估单价：2900元/平方米
特别提示：
估价报告应用的有效期：自估价报告出具之日起有效期为一年。如对本报告有异议，请自签收报告之日起5日内，通过沂水县人民法院向我公司书面提出。

注：上述内容摘自本估价报告，详细内容见本估价报告正文。

特此函告！

山东方达建设项目管理土地房地产评估有限公司
法定代表人：陈元存
二〇二二年七月三十日

目    录
估价师声明
5
估价假设和限制条件
6
一、估价假设条件
6
二、评估结果使用特别提示
7
三、估价报告使用限制
7
估价结果报告
9
一、估价委托人
9
二、房地产估价机构
9
三、估价目的
9
四、估价对象
9
五、估价时点
11
六、价值类型
11
七、估价原则
11
八、估价依据
12
九、估价方法
13
十、估价结果
13
十一、房地产评估师
13
十二、实地查勘期
14
十三、估价作业期
14
附  件
15

     1、委托人提供的《沂水县人民法院司法鉴定委托书》（（2022）鲁1323法鉴字611号）复印件；

2、估价对象位置图；

3、估价对象照片；
4、不动产权证书》复印件；

5、房地产估价机构营业执照复印件；

6、房地产估价机构资质证书复印件；

7、注册房地产估价师注册证书复印件。

估价师声明

我们郑重声明：

1、注册房地产估价师在本估价报告中对事实的说明是真实和准确的，没有虚假记载、误导性陈述和重大遗漏；

2、本估价报告中的分析、意见和结论是注册房地产估价师独立、客观、公正的专业分析、意见和结论，但受到本估价报告中已说明的估价假设和限制条件的限制；

3、注册房地产估价师与估价报告中的估价对象没有现实或潜在的利益，与估价委托人及估价利害关系人没有利害关系，也对估价对象、估价委托人及估价利害关系人没有偏见；

4、注册房地产估价师是按照中华人民共和国国家标准《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）的规定进行估价工作，撰写本估价报告。
5、参与本次估价的房地产估价师已于2022年7月29日对本估价报告中的估价对象进行了实地查勘。

6、没有人对本估价报告提供重要专业帮助。

估价假设和限制条件

一、估价假设条件

（一）一般假设

1、估价委托人提供了关于估价对象的不动产权证书复印件等资料，我们未向政府有关部门进行核实，在无理由怀疑其合法性、真实性、准确性和完整性的情况下，假定估价委托人提供的资料合法、真实、准确和完整。

2、房地产估价师已对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值的重大因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专业机构进行鉴定、检测的情况下，经实地查勘，依常规经验判断，假定估价对象能正常安全使用。

3、本报告价值是在现有市场状况下分析所得出的结论，假设房地产状况稳定，未考虑国家宏观政策发生的重大变化、政策优惠及遇到不可抗力时可能对房地产价值产生的影响。

4、评估价值的影响因素包括拍卖房地产的瑕疵，但不包括拍卖房地产被查封及拍卖房地产上原有的担保物权和其他优先受偿权。

5、假设人民法院拍卖（或者变卖）财产之日的评估对象状况和房地产市场状况与实地查勘完成之日的状况相同。

6、假设人民法院拍卖（或者变卖）财产之日的评估对象房屋状态与委托人提供的查询的房屋状态相同。

（二）未定事项假设

无未定事项假设

（三）背离事实假设

在估价时点，估价对象为涉案房地产，本次估价不考虑估价对象已被查封或已抵押、存在担保物权和其他优先受偿权的情况，不考虑委估对象债权债务等因素的影响。

（四）不相一致假设

无不相一致假设。

依据不足假设

无依据不足假设。
二、评估结果使用特别提示

（1）因财产拍卖（或者变卖）日期与估价时点不一致，评估对象状况或者房地产市场状况的变化会对评估结果产生影响；

（2）在评估结果有效期内，评估对象状况或者房地产市场发生明显变化的，评估结果应当进行相应调整；

（3）委托人或者评估报告使用人应当按照法律规定和评估报告载明的使用范围使用评估报告，违反该规定使用评估报告的，房地产估价机构和注册房地产估价师依法不承担责任；

（4）评估结果不等于评估对象处置可实现的成交价格，不应当被视为对评估对象处置成交价格的保证。

三、估价报告使用限制

（1）本估价报告和估价结果仅作为估价委托人在本次估价目的下使用，不得作为他用。

    （2）未经估价单位书面同意，本估价报告和估价结果的全部或任何部分均不得使用于公开的文件、通告或报告中，也不得以任何形式公开发表。本估价报告对任何第三者和其他目的、用途不承担责任。

    （3）本估价报告使用期限自估价报告出具之日起壹年内有效。如超过有效期或在有效期内房地产市场、国家经济形势、宏观经济政策、城市规划、相关税费和银行利率发生变化，或发生自然灾害及其他不可抗力对估价对象价格产生影响，估价结果应相应进行调整或重新估价。

（4）本估价报告必须完整使用，对仅使用报告中的部分内容所导致的有关损失，本估价机构不承担责任。

（5）本估价报告须经我估价机构加盖公章及在该公司注册的两名房地产估价师盖章后方能生效。

（6）本估价报告由本估价机构负责解释。

估价结果报告
一、估价委托人

名    称：沂水县人民法院

二、房地产估价机构

房地产估价机构：山东方达建设项目管理土地房地产评估有限公司

法定代表人：陈元存

住所：山东省临沂市兰山区天津路与孝河路交汇三立大厦

资质等级：贰级

证书编号：鲁评032014

资质有效期: 2021年4月20日至2024年4月19日

联系人：陈元存

联系电话：0539-7290335

三、估价目的

为司法机关确定涉案房地产的市场价值提供参考依据。

四、估价对象

（一）估价对象财产范围

本次评估的估价对象财产范围为赵光涛所有的位于沂水县中房长安花园小区B区03号楼2单元502室房地产的房屋所有权及其所分摊的土地使用权,不包含室内动产及债权债务等财产。

（二）估价对象基本状况

根据贵方提供的不动产权证书》（鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号），估价对象权利人为赵光涛，总建筑面积为105.33㎡。估价对象权益状况如下：
估价对象状况

	权利人
	赵光涛

	不动产权证号
	鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号

	共有情况
	单独所有

	房屋座落
	沂水县中房长安花园小区B区03号楼2单元502室

	房屋总层数
	5
	所在层数
	5

	建筑面积(㎡)
	105.33
	用途
	住宅

	建筑结构
	混合
	建成年代
	2015

	总建筑面积（㎡）
	105.33

依据委托人提供的资料，估价对象不动产权证号为鲁（2019）沂水县不动产权第0005314号。至估价时点止，估价对象房屋状态为已查封状态。

估价对象邻国道342日凤线，居住氛围一般，附近有四十里卫生院、四十里堡镇人力资源和社会保障所、沂水县公路管理局四十里公路站、泉源百盛超市、中国邮政储蓄(四十里镇营业所)、乐购服饰广场(四十里店)等，距离沂水县四十里堡镇人民政府约0.6公里，公共服务配套设施较完善，能够满足人们的日常需求。

（三）土地基本状况

估价对象所处宗地位于沂水县四十里堡日凤线东段北侧，东临河道，南临日凤线、西临四十里卫生院，地理位置较优越，该宗地地势平坦，土地形状较为规则，该宗地所在区域基础配套设施开发程度已达到“六通一平”（通路、通电、通讯、通上水、通下水、通天然气、土地平整）。

（四）建筑物基本状况

根据估价人员现场查勘，估价对象坐落于沂水县中房长安花园小区B区03号楼2单元502室。估价对象建筑物外墙为粉刷墙，通道为步行楼梯。室内入户门为防盗门、门窗完好、地面铺瓷砖、精装修，通风采光状况良好，维修保养状况良好，水、电设施齐全。

（五）特别事项说明

至估价时点止，估价委托人未向估价人员提供关于估价对象是否已抵押以及是否已注销抵押的资料。

特提请报告使用人注意上述事项可能带来的影响。

五、估价时点

本次估价估价时点为2022年7月29日。

估价时点为所评估的估价对象价值或价格对应的某一特定时间。本次估价项目，以估价人员现场查勘之日作为本次估价的估价时点。
六、价值类型

本次估价价值类型为市场价值。即估价对象经适当营销后，由熟悉情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在估价时点自愿进行交易的金额。

七、估价原则

本次房地产估价遵循下列估价原则：

1、独立、客观、公正原则：要求站在中立的立场上，实事求是、公平正直地评估出对各方估价利害关系人均是公平合理的价值或价格的原则。

2、合法原则：要求估价结果是在依法判定的估价对象状况下的价值或价格的原则。

3、估价时点原则：要求估价结果是在根据估价目的确定的某一特定时间的价值或价格的原则。

4、替代原则：要求估价结果与估价对象的类似房地产在同等条件下的价值或价格偏差在合理范围内的原则。

5、最高最佳利用原则：要求估价结果是在估价对象最高最佳利用状况下的价值或价格的原则。最高最佳利用是指房地产在法律上允许、技术上可能、财务上可行并使价值最大的合理、可能的利用，包括最佳的用途、规模、档次等。

八、估价依据

（一）国家及有关部门颁发的法律、法规、条例

 1、《中华人民共和国民法典》；

 2、《中华人民共和国土地管理法》；

 3、《中华人民共和国城市地产管理法》；

 4、《中华人民共和国城乡规划法》；

5、《中华人民共和国土地管理法实施条例》；

 6、《中华人民共和国城镇国有土地使用权出让和转让条例》；

 7、《城市国有土地使用权交易价格管理暂行办法》；

 8、《中华人民共和国拍卖法》及其实施细则；

 9、《最高人民法院关于人民法院委托评估、拍卖工作的若干规定》（法释[2011] 21号）；

10、《司法鉴定程序通则》。

（二）本次评估采用的技术规程

  1、《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）；

  2、《房地产估价基本术语标准》（GB/T50899-2013）。

3、《人民法院委托评估工作规范》（法办〔2018〕273号）

4、涉执房地产处置司法评估指导意见（试行）中房学〔2021〕37号
（三）委托方提供的资料

1、《沂水县人民法院司法鉴定委托书》（（2022）鲁1323法鉴字611号）；

  2、不动产权证复印件等。

（四）估价机构搜集的资料

  1、现场查勘资料；

  2、估价人员市场调查搜集的其他资料等。

九、估价方法

本次估价选用比较法和收益法作为估价方法。

比较法：选取一定数量的可比实例，将它们与估价对象进行比较，根据其间的差异对可比实例成交价格进行处理后得到估价对象价值或价格的方法。

收益法：预测估价对象的未来收益，利用报酬率或资本化率、收益乘数将未来收益转换为价值得到的估价对象价值或价格的方法。

十、估价结果

估价人员根据估价目的，遵循估价原则，按照国家规定的技术标准和估价程序，经过现场实地查勘与市场调查，运用科学的估价方法，在认真分析现有资料的基础上，结合估价经验和对影响房地产市场价值的因素分析，经过测算，最终确定了估价对象于估价时点的总市场价值为：

估价对象总市场价值为：￥30.65万元。
大写金额：人民币叁拾万零陆仟伍佰元整。

评估单价：2900元/平方米
十一、注册房地产评估师

注册房地产估价师       注 册 号                盖 章

宋鹏飞             3720180087

陈元存             3720110094

十二、实地查勘期

 二〇二二年七月二十九日。

十三、估价作业期

 二〇二二年七月二十六日至二〇二二年七月三十日。
山东方达建设项目管理土地房地产评估有限公司

二〇二二年七月三十日
附  件

1、委托人提供的《沂水县人民法院司法鉴定委托书》（（2022）鲁1323法鉴字611号）复印件；

2、估价对象位置图；

3、估价对象照片；
4、不动产权证复印件；

5、房地产估价机构营业执照复印件；

6、房地产估价机构资质证书复印件；

7、注册房地产估价师注册证书复印件。

司法鉴定委托书

[image: image2.png]FABRARKE

ARERERS
AEHE AR T (2022) §1323E £ F6115
WHRAEERTE EE LB TFEARALE

R I LRI ACR A B L RAT B A PR 5] S50 AT 9F, RO A 3
ERARUR—F, FHAALFFKELE S EBRO3F#H2ET502E [
£ (2019) FAZTHFRB0053145] #iTaHE% GELBEE
), HRE (FEAREPERFFLE) PHEXAEZMBAR, HELER
BABTER, BERALRROARTER, EXARTERE, #
RHEBEXERIRFRAPR. ARASZHFRTH, #—HEEL,

224

E: LERMR: BTN IHREAARRELE, FTLEEHIA
IEEAEARE S,

2 RREERAZRAA LK AR ELRATBRAHRA S
» RREHSH100%,

W L AEREREFREBEE—H
2 EREX—f.

BAA: R@wP BALIE: 19853086277

估价对象位置图

[image: image3.png]R R B

D+ BRAIA

不动产权证复印件

[image: image4.jpg]& ( 2019) KB FHpERE 0005314 =
oA A REE
EAHAL | BIEAE
4 % | SFkEFEKRIEENXBX03Sik 8 75005
F#fHas| 371323 108033 GBO00O1 FO0030020
HAER EEREAMER/EER GORY) FRaR
BARR | it/ SR RE
A& TR/ EE
@ AR | RAEFEERm/EERAERI05. 33m
AR | 4 sp(EmAMIRR: 20134508323 B 220835085221
S RRER: 25 17m
ETERAER:93. 31, SERAER 12,02
BREN: BEENE
-8 ERREH:S BERFERS
;‘J 2R TRHiE: 20154208530 H
o
H*

iy A
20194E1 A24 B FITAR
BE#E:
7S HER/REY BRER SHRRER BE
% BRAR
2-502 5/5 105. 33 93.31m Bat
# =

HHR Pz Fwillv—

2031

[image: image5.jpg]CEBERERB RS

UTKEL S 7245 g
PRIBFRES 3713231080336B00001 & | Ba4H EHRRTH
S |F0003 BRE¥ 5 SHERSAT R 12.02
F5 |0020 e S 5 SR 105.33
B VKB B K AL B 03 58 28585025
it

S F

2019%:03J106H

1: 650

[image: image6.jpg]1 ( 2020 ) kg BT S 0015699

B AF) R R IR

BAVA(EHA) | Wisr b Ry BRA=
l

Al (FRARERDWILE) 52
BB, BT T = RANAL RS, 3
Pk AP AT 6 KA B B P R 3 AR

X H A [

A -2 Zmiﬁhﬁﬁﬁﬁﬂd\mﬁwﬁﬁﬁ?ﬁuz

BELFR, BEEHRE, AFEL, WA R = H 5| 571323 108033 6B000O1 FO0030020
1 TEAFAUERS: 8 (2019) 5k BFEN=HL
SLUEEA o KRBT
S
7
7 %ﬁ,, 6 * o aRasen: 220511 312822023511
/ A % ; ANAL
A;aﬂ%#l (—?)

2020 iF 11@ 1ZH

(38 it

FRAR A E B R TR
%5 N0 37009816302

B A S ATV o ATV r % 2N 0% 2 aon) [Tey
P03 [ M—— i

房地产估价机构营业执照复印件
[image: image7.png]ST F AT [ —
] RN HO8 £ TSRS

CERBERAEUINENTEY

RSN SRR i

WG RAGH EWRRER REAT L

LU LS 1O W

RO PR YHET

WTUEG EWATET EBEWN %

WEASG GG HE TG

BRUBEWT SR DTS W

WIS S WRATIT (T

U oA KU

EEYT B RGO SRR
R e L T ki WWRHEERR) EARBUTRT Runy B B H %

¥ % HO o ox o WHTR g YRWBR

B ooH © g B HTW [ e T2 *
wuuws ¥ MR A WA R R BT %

IS (% )

B ¥ A S

房地产估价机构资质证书复印件
[image: image8.png]e AR I
5 it = A AL & SRIAEH

REGISTRATION CERTIFICATE FOR REAL ESTATE APPRAISAL COMPANY
IN THE PEOPLE' S REPUBLIC OF CHINA

B B R LRSARERE SRR AR AR

BERE A,
N

1 PTG 22 LGSR i 15 250 8 30 S =S A 701 %
G HAERRB 213703037478167103

§ % % ?&: AR

E B % Siaipomon

fi 3% M B0 e 420 e 202t a g 19

注册房地产估价师注册证书复印件
[image: image9.png]AESEPFARA BT AR
§RITRANK,

AR bR EATATRRAER
ARAGRIE LS, AAARAGRE
¥ AREARF GRS EEF,

This cmifiate s spproved and e by

ousing and Urban-—Roral

Pecpe's Reguiic of China,
Ceriicare s enited 1
o of Regstee Rl Estre
ol racis

No. 0024022

i £/ i
AT

B A/
5

FHERTA/ D
372831197312025019

EH 5/ R
3720110094

i L e
FEARLA

HRME / Due of expiy
2024-1-20

FT Sy —r———

[image: image10.jpg]AAE 45 o o A R S B2 5 o3
9 BRI K,
AR BA M AR R M
%%F%WW%%ﬁW%%F%Wﬂ
. ARESEHZENRE LET,
This certificate is approved and issued by
the Ministry of Housing and Urban—Rural
Development of the People’s Republic of China.
The bearer of this certificate is entitled to
use the designation of Registered Real Estate
Appraiser to proceed real estate appraisal practices
and to sign on real estate appraisal reports.

No. 002500562

N

SR R R

44 & / Full name

F A 1E 5 A / 1D No.
372801197201081255

E M F /. Registration No.
3720180087

AL AL / Employer
WIZR 77 A B B 8 2 A S st e
HERERAE

A 2 EA £ / Date of expiry
2024-6-22

FHUEAZ L / Bearer’s signature